
 

 

 

 

 

Ai sig.ri Docenti 

All’ albo d’Istituto 

 

 

OGGETTO: DECRETO conferimento incarichi docenti esperti per: 

a) Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM; 

b) gruppo di lavoro per il multilinguismo, relativo a 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29501  - Titolo  “STEM 2023” -  CUP H74D23001840006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubblica” e ss.m..ii.; 

 

VISTO L’art. 53 del Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 che al comma 2 declina: “Le 

pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti pubblici incarichi non 

compresi nei compiti e doveri d’ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge od altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

 

VISTO Il DPR n. 275/1999 “Regolamento contenente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 106, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

LICEO LANZA - PERUGINI - C.F. 94108580716 C.M. FGPC160003 - A34931D - LICEO LANZA - PERUGINI

Prot. 0008296/U del 17/07/2024



 

VISTA La Circolare della Funzione Pubblica n. 2 /2008; 

 

VISTA  La Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) del personale del Comparto 

Istruzione e Ricerca relativo al periodo 2019-2021; 

 

VISTO Il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

VISTO Il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO Il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4–Istruzione e Ricerca– Componente 1– Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO Il Decreto del Ministro dell’istruzione del 12 aprile 2023 prot. n.m.pi. AOOGAMBI. 

Registro Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di 

percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 

termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 –Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 –Componente 1–del PNRR; 

 

VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. N. 132935 del 15 novembre 2023 

avente ad oggetto “Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1.: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche; 



 

 

VISTO Il Decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni della Legge n. 120 

dell’11 settembre 2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”; 

 

VISTO Il Decreto legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito con modificazioni della Legge n. 

101 del 1 luglio 2021, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 

CONSIDERATO L’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1– 

Investimento 3.1“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione 

titolare; 

 

VISTO  L’Atto di Concessione prot. n° 30/01/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA La Delibera del Consiglio d’Istituto n. 52/2023-2024 del 06/11/2023 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022 – 2025; 

 

VISTA La Delibera del Consiglio d’Istituto n. 56/2023-2024 del 02/02/2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTA La necessità di individuare docenti esperti in qualità di GRUPPO DI LAVORO per le 

attività relative alla linea di intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e 

di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti 

a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche; 

 

VISTA La necessità di individuare docenti esperti in qualità di GRUPPO DI LAVORO per le 

attività relative alla linea di intervento B -Realizzazione di percorsi formativi di lingua e 

di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze 

linguistiche dei docenti in servizio ed al miglioramento delle loro competenze 

metodologiche di insegnamento; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa»; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, 

n.196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»;  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, 

in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

 

VISTO il Decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 



 

RICHIAMATA 
la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 52/2023-2024 del 06/11/2023 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il PTOF, per gli anni 

scolastici 2022-2025;  

 

RICHIAMATA 
la Delibera del Consiglio di istituto n. 56/2023-2024 del 02/02/2024 di approvazione 

del programma annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

VISTA 
il D Lgs 30/3/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA 
la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO 
il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

 

VISTO 
il Decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012; 

 

VISTO 
l’Avviso di selezione selezione per il conferimento degli incarichi individuali aventi 

ad oggetto individuazione personale docente da inserire nel: 

a) Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM; 

b) gruppo di lavoro per il multilinguismo 

relativo/i al progetto “STEM 2023” identificato da codice CUP H74D23001840006; 

CONSIDERATO 
che alla data di scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute le candidature da parte del personale 

interno all’Istituzione;  

VISTA 
la nomina della Commissione di valutazione delle domande pervenute prot. che 

occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, Prot. 0004113 del 

15/04/2024; 

VISTO 
il verbale redatto dalla commissione Prot. 0004174 del 16/04/2024; 

  VISTO                il Decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie Prot.4501/U del 24/04/2024;  

  VISTO              il Decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive Prot. 4929/U del 07/05/2024;  

  VISTA               la dichiarazione resa dai docenti ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa     

                             alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi  

                             per l’incarico di ESPERTO; 

CONSIDERATO che i docenti risultano essere dipendente di questo Istituto, e dunque si procederà 

alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;  



 

     nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria definitiva Prot. 4929/U del 07/05/2024 di cui al verbale del 

16/04/2024, acquisito con prot. n. 0004174, della Commissione incaricata con Decreto n. Prot. 

0004113 del 15/04/2024; 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto l’attività di Esperto in qualità di 

GRUPPO di LAVORO, ai docenti interni, per un costo orario pari a € 34,00 (euro 

trentaquattro/00), inteso quale importo lordo stato comprensivo di ogni altro onere a carico 

dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate e risultanti da time 

sheet;  

▪ di procedere a redigere e sottoscrivere la/e Lettera/e di incarico per il personale; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa 

sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Mirella COLI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 

 

 


